大津市報道資料

  市政記者各位

   令和７年１２月２４日

『大津市歴史文化情報集約サイト』の愛称「ミナエル minael」に決定

大津市では、歴史や文化芸術に関する情報を集約し、画像や動画を用いて文化行政の情報を見

やすく、分かりやすく発信することを目的として『大津市歴史文化情報集約サイト』を令和７年

３月２８日に開設し、本市の歴史や文化財等のデータベース、文化施設、市主催のイベントや各

種支援などの情報を積極的に発信してきました。

この度、市民の皆様により身近に湖都大津の文化を感じていただけるよう、当サイトの愛称を

募集した結果、愛称が決定しましたのでお知らせします。

１ 愛称    「ミナエル minael」

２ 募集期間・応募数 令和７年４月１日～７月２５日  応募総数２５通

３ 愛称に込められた想い

  大津市の歴史や文化について知りたいと思った人が気軽に訪れ、誰でも様々な情報が得られ

るサイトなので、「皆」、スペイン語の「mina(宝の山)」、「得る」を合わせて「ミナエル」と

しました。

４ ロゴに込めた想い

  「ミナエル」の愛称に込められた想い・理由からキーワードを組み合わせて「歴史と文化の

宝探しを始めよう」のキャッチコピーを作成し、あしらいました。

宝の山、をイメージして、青・赤・黄・緑のカラフルな色味を入れました。

５ 公開日時

 令和７年１２月１８日（木）１０時

６ アクセス

 公開時に本市ホームページ下部「大津市からの

お知らせ」欄のバナーからアクセスしてください。

URL：

https://www.city.otsu.lg.jp/rb/index.html

７ 当サイトの特徴

・市民の皆様に周知したい情報や、お問い合わせが多い内容を抜粋して、カテゴリ

別に掲載しています。

【カテゴリ】

①歴史・文化施設  ②文化・芸術イベント情報  ③後援名義申請

④歴史・文化データベース ⑤文化・芸術関係者向け支援情報

⑥大津市文化団体派遣事業 ⑦文学のまち

・本市で収集した歴史文化関連事業や、取組の動画を掲載しております。また、特

に市民の皆様に発信したい事業や取組について、画像と簡単な説明文を添えて紹

介し、詳細ページへ誘導します。

お問い合わせ先

担当者    文化振興課   担当： 椚座

連絡先 077-528-2733 内線 2970、2972

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

2 8 20 1 1

大津市歴史文化情報集約サイト プレビュー